
วเิคราะห์ปัญหาการจัดเกบ็ภาษจีากสินทรัพย์ดิจิทลั ในกรณกีารย่ืน 
แบบแสดงรายการภาษขีองผู้เสียภาษแีละระเบียบการตรวจ 

สอบภาษอีากรของกรมสรรพากร1 
 

อุษา สังข์บัวสี2 
 
 ปัญหาขอ้กฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีจากสินทรัพยดิ์จิทลั ในเร่ืองการยืน่แบบแสดงรายการของ
ผูเ้สียภาษีและระเบียบการตรวจสอบภาษีอากรของกรมสรรพากร มีปัญหาอยู่หลายประการ หน่ึงในนั้นคือ 
ปัญหาการก าหนดลกัษณะของสินทรัพยดิ์จิทลั เร่ืองนิยามและการก าหนดประเภทเงินได ้ปัญหาขอ้กฎหมาย
ในการยืน่แบบแสดงรายการภาษี เร่ืองจุดความรับผิดของแต่ละประเภทภาษีนั้น ไม่มีการก าหนดแน่ชดั และ
จุดรับผิดในการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อช าระภาษีเกิดข้ึนเม่ือใด อีกทั้งจะตอ้งยื่นแบบท่ีใด ตามมาตรา 41 
มาตรา 66 มาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ปัญหาการระบุแหล่งเงินไดต้ามหลกัแหล่งเงินไดห้รือระบุ
ถ่ินท่ีอยู่ตามหลกัถ่ินท่ีอยู่ การรับรู้รายไดข้องสินทรัพยดิ์จิทลั ปัญหาการตรวจสอบภาษีของกรมสรรพากร 
เร่ืองอ านาจในการตรวจสอบและประเมินภาษี  และการสืบ สวนและประมวลหลักฐาน ปัจจุบัน
ความก้าวหน้าทางด้านเทคโนโลยี สภาพเศรษฐกิจและสังคม ท าให้มีการใช้สินทรัพยดิ์จิทลัมากข้ึนจน
กลายเป็นส่วนหน่ึงของการด ารงชีวิตในสังคมปัจจุบนั จึงควรจะมีการปรับปรุงหรือพฒันากฎหมายเหล่าน้ี
เพื่อรองรับการใชสิ้นทรัพยดิ์จิทลัท่ีมีมากข้ึนอยา่งเหมาะสม และควบคุมได ้ 

ปัญหาการก าหนดลกัษณะของสินทรัพยดิ์จิทลั 

ปัญหาการก าหนดลกัษณะของสินทรัพยดิ์จิทลัซ่ึงในประมวลรัษฎากร ไม่มีการนิยามค าวา่สินทรัพย์
ดิจิทลั จึงเกิดความสบัสน ในการยืน่แบบแสดงรายการภาษี และไม่แน่ใจวา่ เม่ือใดจะถือวา่มีเงินไดพ้ึง
ประเมิน ดว้ยลกัษณะของสินทรัพยดิ์จิทลั เป็นสินทรัพยท่ี์จบัตอ้งไม่ได ้ไม่มีองคก์รใดเป็นเจา้ของเฉพาะ การ
ก าหนดลกัษณะมูลค่า หรือประเภท เพื่อใหเ้ขา้กบัการมีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร ไม่มีการก าหนดนิยาม
ของสินทรัพยดิ์จิทลั ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร และการก าหนดประเภทของเงินไดต้ามมาตรา 40 
ไม่ชดัเจน มีเพียงมาตรา 40 (4) (ซ) เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนัท่ีได้
จากการถือหรือ ครอบครองโทเคนดิจิทลั และมาตรา 40 (4) (ฌ) ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนคริปโท

                                                           
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ืองปัญหาการจดัเก็บภาษีจากสินทรัพยดิ์จิทลั ในกรณีการยืน่แบบแสดง

รายการภาษีของผูเ้สียภาษีและระเบียบการตรวจสอบภาษีอากรของกรมสรรพากร  โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รอง
ศาสตราจารย์ พัชรดา เอ้ือวรรณกิจ และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย์ ดร.ปภาศรี บัวสวรรค์  และรอง
ศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทว ี 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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เคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคา เป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน เม่ือพิจารณาแลว้ยงัไม่
ครอบคลุมถึงเงินไดป้ระเภทอ่ืน ๆ เกิดความสับสันอยูใ่นหลายประเด็น ทั้งเร่ืองการเป็นสินทรัพยห์รือ
ส่วนเกินทุน การขายสินทรัพย ์การถือวา่เป็นส่ิงแลกเปล่ียน หรือถือวา่เป็นหน่วยเงินตราในการซ้ือขายสินคา้

หรือบริการ 

ปัจจุบนัการก าหนดประเภทเงินได้จากสินทรัพยดิ์จิทลัในประมวลรัษฎากรยงัไม่ครอบคลุม ซ่ึงเงิน
ไดพ้ึงประเมินในแต่ละประเภทจะมีหลกัเกณฑ์ในทางภาษีท่ีแตกต่างกนั เช่น มาตรา 40 (1) เงินไดป้ระเภท 
เงินเดือนจะไม่ตอ้งน าไปค านวณภาษี ตามมาตรา 48 (2) แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อมาเปรียบเทียบกบัการ
ค านวณภาษีตามมาตรา 48 (1) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นตน้ และเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภทจะมีการ
หกัค่าใชจ่้าย ตามประมวลรัษฎากรท่ีแตกต่างกนัอีกดว้ย ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรมีการก าหนดนิยามใหช้ดัแจน  

ดงันั้นการระบุว่าเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บเป็นเงินไดป้ระเภทใด จึงส าคญัมากในการเสียภาษีให้
ถูกตอ้ง โดยจากการศึกษาเม่ือเปรียบเทียบกบัหลายประเทศจะพบวา่แต่ละประเทศมีการก าหนดประเภทเงิน
ไดต่้างกนั เช่น รายไดเ้บ็ดเตล็ด ส่วนเกินทุน บางประเทศก าหนดอตัราภาษีต่างกนัหากถือครองระยะสั้นจะมี
อตัราภาษีสูงกว่าถือครองสินทรัพยดิ์จิทลัในระยะยาว ซ่ึงประเทศไทยเงินไดจ้ากการขุด ถือเป็นเงินไดอ่ื้น 
ตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร 

ปัญหาการยืน่แบบแสดงรายการภาษี    

 ผูศึ้กษาพบวา่ จากการศึกษา ส าหรับบุคคลธรรมดา ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ี
ล่วงมาแลว้ เน่ืองจากหนา้ท่ีงาน หรือกิจการท่ีท าในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจา้งในประเทศ
ไทย หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย ตอ้งเสียภาษีไม่วา่เงินไดน้ั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศ  ผู ้
อยูใ่นประเทศไทยมีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ เน่ืองจากหนา้ท่ีงานหรือกิจการท่ี
ท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ ตอ้งเสียภาษีเงินได ้เม่ือน าเงินไดพ้ึงประเมิน
นั้นเขา้มาในประเทศไทย และผูใ้ดอยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลา รวมเวลาทั้งหมด
ถึงหน่ึงร้อยแปดสิบวนัในปีภาษีปีใด ใหถื้อวา่ผูน้ั้นเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย  

จึงมีปัญหาในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีไม่อาจก าหนดหรือหาแหล่งท่ีมาของเงินได้และ
ทรัพยสิ์นของสินทรัพยดิ์จิทลั ว่าอยู่ท่ีใดกนัแน่และการน าเงินได้พึงประเมินเขา้มาในประเทศไทย ก็ไม่
ชดัเจนวา่อยา่งไรจึงจะถือวา่เป็นการน าเขา้มาในปีภาษี และอยา่งไรจึงจะเป็นกิจการท่ีท าในประเทศไทย  

กรณีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีของนิติบุคคลก็มีปัญหาในเร่ืองการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 
65 ทว ิ(3) (4) (6)   แห่งประมวลรัษฎากร   กรณี การหาราคาตลาด และราคาสินคา้คงเหลือ หามูลค่าราคาได้
ยาก หรือการจดัเก็บภาษีจากส่วนเกินทุนก็มีความผนัผวนในตลาดซ้ือขายเป็นอย่างมาก และการบญัญติัให้
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สินทรัพยดิ์จิทลัเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน ตามมาตรา 40 (4) แห่งประมวลรัษฎากรนั้น ในปัจจุบนัไม่มีความ
ชดัเจนในเร่ืองการก าหนดราคาซ้ือขาย เน่ืองจากสินทรัพยดิ์จิทลัมีตลาดในการแลกเปล่ียน ซ้ือขายจ านวน
มาก จึงเป็นการยากส าหรับกรมสรรพากรท่ีจะก าหนดเกณฑ์ราคาในการจดัเก็บภาษี หากไม่มีระบบการเก็บ
รวบรวมขอ้มูลท่ีดีและหน่วยงานจดัเก็บภาษี ไม่สามารถตรวจสอบราคาตลาดส าหรับการแลกเปล่ียนและซ้ือ
ขายของสินทรัพยดิ์จิทลัไดเ้ลย  

กรณีภาษีมูลค่าเพิ่ม  ท่ี เก่ียวกับสินทรัพย์ดิ จิทัลในประเทศไทย จากการศึกษาพบว่า  หาก
ผูป้ระกอบการ ไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีการประกอบการท่ีเก่ียวกบัสินทรัพยดิ์จิทลัในประเทศไทย 
จะท าให้ตน้ทุนในการไดม้าของสินทรัพยดิ์จิทลัมีภาษีมูลค่าเพิ่มรวมอยูด่ว้ย อาจมีการหลีกเล่ียงเพื่อไม่ให้มี
การเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าให้ผูป้ระกอบการท่ีมีการประกอบกิจการสินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศท่ีมี
มาตรการยกเวน้ไม่เก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้เปรียบ เน่ืองจากมีต้นทุนค่าใช้จ่ายสูงทั้ งผูป้ระกอบการและ
เจ้าหน้าท่ีในการตรวจสอบหรือก ากับดูแล ขดักับหลักประหยดั เน่ืองจากการซ้ือขายล้วนท าในระบบ
คอมพิวเตอร์ซ่ึงตอ้งใชง้บประมาณสูง ทั้งยงัตอ้งลงทุนทั้งดา้นอุปกรณ์และบุคคลากรของกรมสรรพากรอีก
ดว้ย  

ในปัจจุบนัประเทศไทยไดมี้การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคน
ดิจิทลั บางกรณี  โดยพระราชกฤษฎีกา ว่าดว้ยการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบบัท่ี 744 และ ฉบบัท่ี 745  พ.ศ.
2565  ท่ีกระท า ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2565 ถึงวนัท่ี 1 ธันวาคม พ.ศ. 2566 เพื่อเป็นการส่งเสริมและ
สนับสนุนการซ้ือขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลัซ่ึงกระท าในศูนยซ้ื์อขายสินทรัพยดิ์จิทลัของ
ประเทศไทย  และให้ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการโอนสกุลเงินดิจิทลัตามโครงการพฒันาและทดสอบ
การใชง้านสกุลเงินดิจิทลัท่ีออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทยส าหรับการใชง้านในภาคประชาชน เพื่อพฒันา
เศรษฐกิจดิจิทลัและโครงสร้างพื้นฐานส าคญัท่ีเอ้ือต่อการพฒันานวตักรรมทางการเงินท่ีปลอดภยัในอนาคต  

  นอกจากน้ี ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของต่างประเทศ มิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย แต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) 
(3) (4) (5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย  ท่ีผูจ่้ายจะตอ้งน าส่งภาษีให้กรมสรรพากร มีปัญหาเร่ือง 
ประเภทเงินไดแ้ละแหล่งเงินไดเ้ช่นเดียวกนั 

ปัญหาระเบียบการตรวจสอบภาษีของกรมสรรพากร 

  ปัจจุบนัการด าเนินการของกรมสรรพากรเก่ียวกบัตรวจสอบสินทรัพยดิ์จิทลัและธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส์ท่ีเก่ียวข้องยงัมีช่องโหว่ ซ่ึงเป็นเพราะยุคสมัยท่ีเปล่ียนแปลงไป แต่บทบัญญัติของ
ประมวลรัษฎากรยงัไม่ครอบคลุมถึงการจดัเก็บภาษีประเภทสินทรัพยดิ์จิทลัและไม่ไดก้  าหนดค านิยามของ
การตรวจสอบภาษีอากรของสินทรัพยดิ์จิทลัไวเ้ป็นการเฉพาะ ปัจจุบนัมีการให้อ านาจตรวจสอบไว ้ตาม
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มาตรา 3 เบญจ, มาตรา 18, มาตรา 18 ทว,ิ มาตรา 19, มาตรา 23, มาตรา 51, มาตรา 54, มาตรา 55 และมาตรา 
88 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงอธิบดีกรมสรรพากรไดอ้อกระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการตรวจสอบภาษี
อากร ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  โดยการตรวจสอบภาษีอากร หมายถึงการ
ตรวจสอบไต่สวนตามหมายเรียกตรวจสอบภาษีอากรและการตรวจคน้ตามประมวลรัษฎากร เป็นระเบียบท่ี
กรมสรรพากรใช้ในการตรวจสอบภาษีมาเป็นระยะเวลานานและยงัไม่มีการปรับปรุงให้เข้ากับบริบท
ปัจจุบนั  

จากการศึกษายงัพบปัญหาในเร่ืองการระบุสถานท่ีในการเข้า ตรวจสอบ ซ่ึงสถานท่ีในการเข้า
ตรวจสอบภาษี หรือ การตรวจสอบนอกสถานท่ีเป็นการตรวจสอบภาษีอากรท่ีเจา้พนักงานจะตอ้งเขา้ไป
ตรวจสอบท่ีสถานประกอบการของผูเ้สียภาษีอากรเพื่อยืนยนัการมีอยู่จริงของสถานประกอบการและการ
ประกอบการ เพื่อตรวจสอบขอ้มูล หลกัฐานเพิ่มเติม เพื่อประกอบการพิจารณาว่าผูเ้สียภาษีอากร เสียภาษี
ครบถว้นถูกตอ้งหรือไม่ โดยเจา้พนกังานประเมินมีอ านาจเขา้ไปในสถานประกอบการของผูป้ระกอบการ 
ไม่วา่จะเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนหรือไม่ หรือในสถานท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งระหวา่งพระอาทิตยข้ึ์นและพระ
อาทิตยต์ก หรือระหวา่งเวลาท าการของผูป้ระกอบการ และท าการตรวจสอบเพื่อให้ทราบว่าผูป้ระกอบการ
ไดป้ฏิบติัการโดยถูกตอ้งตามกฎหมายหรือไม่ ตามมาตรา 88/3 มาตรา 91/21 (5) แห่งประมวลรัษฎากร หรือ
ตามมาตรา 3 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร เม่ือมีเหตุอนัควรเช่ือวา่มีการหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร ให้อธิบดี
มีอ านาจเขา้ไป หรือออกค าสั่งเป็นหนงัสือให้เจา้พนักงานสรรพากรเขา้ไปในสถานท่ี หรือยานพาหนะใด
เพื่อท าการตรวจคน้ ยึด หรืออายดับญัชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนท่ีเก่ียวกบั หรือสันนิษฐานวา่เก่ียวกบัภาษี
อากรท่ีจะตอ้งเสียไดท้ัว่ราชอาณาจกัร แต่เน่ืองจากรูปแบบของธุรกรรมของสินทรัพยดิ์จิทลันั้นสามารถ
ด าเนินธุรกรรมไดโ้ดยแต่ละฝ่ายท าธุรกรรมบนระบบเครือข่าย และไม่จ  าเป็นตอ้งมีสถานประกอบการ จึงท า
ให้ไม่อาจทราบสถานท่ีท่ีผูเ้สียภาษีประกอบการไดอ้ยา่งชดัเจน เม่ือไม่มีสถานประกอบการ ย่อมท าให้การ
ตรวจสอบภาษีอากร เป็นไปได้ยาก อีกทั้ ง การท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ประเภทการแลกเปล่ียน
สินทรัพย์ดิจิทัล ไม่อาจระบุต าแหน่งท่ีอยู่ท่ีแท้จริงของการประกอบการว่าตั้ งอยู่ท่ีใด ในประเทศหรือ
ต่างประเทศ การระบุวา่ผูมี้เงินได ้หรือผูป้ระกอบการ ลูกคา้ ผูใ้ชบ้ริการ วา่อยูท่ี่ใด ท าให้ประเทศต่าง ๆ ไม่
แน่ใจในขอบอ านาจในการจดัเก็บภาษีว่า จะใช้หลกัแหล่งเงินได ้หรือหลกัถ่ินท่ีอยู่ ซ่ึงอาจท าให้เกิดความ
ซ ้ าซอ้น และการหลีกเล่ียงภาษีข้ึนได ้

 ดงันั้น จึงควรมีการแก้ไขกฎหมายและระเบียบท่ีเก่ียวขอ้งกับการจดัเก็บภาษีสินทรัพยดิ์จิทลั ท่ี
เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการตรวจสอบภาษีอากรให้สามารถ ปฏิบติัไดจ้ริงโดยใชต้น้ทุน 
และ ค่าใช้จ่ายท่ีประหยดั ให้คุม้ค่ากบัประโยชน์หรือรายไดข้องรัฐให้มากท่ีสุด ทั้งยงัตอ้งค านึงถึงประเทศ
ต่าง ๆ ท่ีผูเ้สียภาษีในประเทศไทยเขา้ไปมีเก่ียวขอ้งด้วย เพื่อให้ไม่เกิดความซ ้ าซ้อนในการจดัเก็บภาษี ท่ี
เก่ียวกบัสินทรัพยดิ์จิทลั เน่ืองจากการใชห้ลกัการจดัเก็บภาษีท่ีไม่เหมือนกนัของแต่ละประเทศ 
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 ขอ้เสนอแนะ 

 ปัญหาการก าหนดลกัษณะของสินทรัพยดิ์จิทลั ผูศึ้กษาเห็นว่าจากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัปัญหา
ทางกฎหมายและมาตรการการจดัเก็บภาษีจากสินทรัพยดิ์จิทลั และกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง รวมทั้งมาตรการ
และกฎหมายต่างประเทศ ผูศึ้กษาจึงขอเสนอแนะให้มีการแกไ้ขปัญหาดงักล่าวจากการท่ีประมวลรัษฎากร
ไม่ก าหนดนิยามของสินทรัพยดิ์จิทลัไว ้จะท าให้การก าหนดประเภทเงินได ้หรือการหกัค่าใชจ่้ายของการท า
ธุรกรรมเก่ียวกบัสินทรัพยดิ์จิทลัมีปัญหาในทางปฏิบติั ทั้งประเภทเงินได ้จุดรับผิด การหกัรายจ่าย เพราะใน
การได้มาและการโอนกรรมสิทธ์ิการซ้ือขายแลกเปล่ียน ของสินทรัพยดิ์จิทลัมีแหล่งท่ีมาและรายจ่ายไม่
เท่ากนั การก าหนดประเภทเงินไดจึ้งจ าเป็นและเป็นการสร้างความเป็นธรรมในการเสียภาษี มีความชดัเจน 
เป็นลกัษณะของการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี ไม่มีขอ้โตแ้ยง้และเป็นภาระแก่ผูเ้สียภาษีในภายหลงั โดยควรจดัให้
มีการก าหนดค านิยามในมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรโดยเพิ่มเติม “เงินไดพ้ึงประเมิน หมายความวา่ เงิน
ได้อันเข้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดน้ี เงินได้ท่ีกล่าวน้ีให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีไดรั้บ ซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให้
ส าหรับเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ดว้ย และเงินไดจ้ากสินทรัพย์
ดิจิทลั” และเป็น เงินไดพ้ึงประเมิน รับรู้ทนัทีเม่ือไดรั้บ ดงันั้นเม่ือมีการขดุคริปโทเคอร์เรนซี จึงตอ้งรับรู้เป็น
เงินไดพ้ึงประเมินทนัที ส าหรับการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงแยง้กบัค าแนะน าของกรมสรรพากร ท่ี
ยงัไม่ให้ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน ในวนัท่ีขุดได ้แต่ให้ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8)ในวนัท่ี
จ  าหน่าย จ่าย โอน หรือแลกเปล่ียน สินทรัพยท่ี์ขดุมาไดด้งักล่าว 

 ปัญหาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผูศึ้กษาเห็นว่า ปัญหาในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี กรณี 
สินทรัพยดิ์จิทลัไม่อาจก าหนดหรือหาแหล่งท่ีมาของทรัพยสิ์น วา่อยูท่ี่ใดแน่ และการน าเงินไดพ้ึงประเมิน
เขา้มาในประเทศไทย ก็ไม่ชัดเจนว่าอย่างไรจึงจะถือว่าเป็นการน าเข้ามาในปีภาษี และอย่างไรจึงจะเป็น
กิจการท่ีท าในประเทศไทย อีกทั้ง จะน าไปยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาโดยแสดงเป็นเงิน
ไดป้ระเภทใดตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร รวมถึงการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50 แห่งประมวล
รัษฎากรส าหรับเงินไดบ้างประเภท นอกจากน้ี ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ไดรั้บเงินไดพ้ึง
ประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย ให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลนั้ นเสียภาษี โดยให้ผู ้จ่ายหักภาษีจากเงินได้พึงประเมินท่ีจ่ายตามอัตราภาษีเงินได้ แล้วน าส่ง
กรมสรรพากรก็มีปัญหาเร่ือง ประเภทเงินไดแ้ละแหล่งเงินได ้เช่นเดียวกนั 

 ดงันั้น ควรให้ประเทศแหล่งเงินไดใ้ชม้าตรการตามกฎหมายภายในเพื่อการเก็บภาษีเงินไดจ้ากเงิน
ได้ท่ี เก่ียวข้องกับธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีจ่ายออกไปยงัต่างประเทศ และท าการปรับปรุงข้อบทแห่ง
อนุสัญญาภาษีซ้อน โดยปรับปรุงค านิยามของสถานประกอบการถาวร (PE) 3 ประเภท กล่าวคือ Asset PE 
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Agent PE และ Activity PE เป็น4 ประเภท โดยเพิ่ม สถานท่ีตั้งของ Wallet เป็นสถานประกอบการถาวรอีก
ประเภทหน่ึง เพื่อป้องกนัการโอนยา้ยถ่ายเทก าไรและการกดักร่อนฐานภาษีเพื่อให้ประเทศท่ีผูมี้เงินไดไ้ป
ประกอบธุรกิจมีส่วนแบ่งในภาษีเงินไดไ้ม่เพียง แต่ภาษีเงินไดจ้ดัเก็บท่ีประเทศท่ีตั้งของส านกังานใหญ่ของผู ้
มีเงินไดเ้ท่านั้น ซ่ึงก าไรท่ีเหลืออยู ่ท่ีตอ้งน ามาปันส่วนให้แก่ประเทศแหล่งเงินไดท่ี้เป็นท่ีตั้งของผูใ้ช ้บริการ
Wallet นั้น 

ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรมีการแกไ้ขบทบญัญติักฎหมายเก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดข้อง
บุคคลธรรมดาท่ีไดจ้ากเงินไดป้ระเภทสินทรัพยดิ์จิทลั โดยให้มีการบงัคบัจดัเก็บภาษีตามหลกัแหล่งเงินได้
และถ่ินท่ีอยู ่โดยใหถื้อวา่แหล่งของกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ เป็นสถานประกอบการถาวร  

 นอกจากน้ี ผูศึ้กษาเห็นว่ากรมสรรพากรอาจออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได้
ประเภทสินทรัพยดิ์จิทลั เพื่อให้บุคคลตอ้งมีหน้าท่ีแจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัการถือครอง หรือการไดม้า หรือราคา
ต้นทุน หรือราคาซ้ือขายแลกเปล่ียนเก่ียวกับสินทรัพยดิ์จิทัลนั้นๆ เพื่อให้เจ้าหน้าท่ีของกรมสรรพากร
สามารถทราบราคาตลาดท่ีบุคคลผูมี้รายได้เหล่านั้นไปลงทุนในสินทรัพยดิ์จิทัลแล้วเกิดเป็นเงินได้พึง
ประเมินส าหรับการเสียภาษีในปีภาษีนั้นๆ เช่นเดียวกบัประเทศอ่ืน 

ปัญหาระเบียบการตรวจสอบภาษีของกรมสรรพากร ผูศึ้กษาเห็นว่าควรให้เจา้พนักงานประเมินมี
อ านาจโดยเพิ่มอ านาจ ตามมาตรา 88/3 แห่งประมวลรัษฎากร และ เพิ่มเติมระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการ
ตรวจสอบภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรใหส้ามารถเขา้ตรวจสอบในระบบ เครือข่าย เพื่อตรวจสอบภาษีได้
ด้วย แม้จะไม่มีท่ีตั้งทางกายภาพก็ตาม นอกจากการเข้าไปในสถานท่ีประกอบธุรกิจหรือสถานท่ีตั้งของ
ผูป้ระกอบการ และ หรือสถานท่ีซ่ึงรวบรวมหรือประมวลข้อมูลของผูป้ระกอบการดังกล่าวด้วยเคร่ือง
คอมพิวเตอร์หรือดว้ยเคร่ืองมืออ่ืนใด ในระหว่างเวลาพระอาทิตยข้ึ์นจนถึงพระอาทิตยต์ก หรือในเวลาท า
การของสถานท่ีนั้นเพื่อตรวจสอบภาษี โดยมีอ านาจตรวจสอบสมุดบญัชี เอกสาร หลกัฐาน หรือขอ้มูลอ่ืนท่ี
เก่ียวขอ้ง และให้อ านาจเขา้ไปในสถานท่ีประกอบธุรกิจของผูเ้สนอขายโทเคนดิจิทลัหรือผูใ้ห้บริการระบบ
เสนอขายโทเคนดิจิทัล หรือสถานท่ีซ่ึงรวบรวมหรือประมวลข้อมูลของบุคคลดังกล่าวด้วยเคร่ือง
คอมพิวเตอร์หรือดว้ยเคร่ืองมืออ่ืนใด ในระหว่างเวลาพระอาทิตยข้ึ์นจนถึงพระอาทิตยต์ก หรือในเวลาท า
การของสถานท่ีนั้นเพื่อตรวจสอบสมุดบญัชี เอกสาร หลักฐาน หรือขอ้มูลอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง รวมทั้งให้เจ้า
พนกังานมีอ านาจตรวจสอบหรือเขา้ถึงระบบคอมพิวเตอร์ ขอ้มูลคอมพิวเตอร์ ขอ้มูลจราจรทางคอมพิวเตอร์
หรืออุปกรณ์ท่ีใชเ้ก็บขอ้มูลคอมพิวเตอร์ของผูป้ระกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลัหรือผูเ้สนอขายโทเคนดิจิทลั
เพื่อตรวจสอบหลกัฐานหรือขอ้มูลอ่ืนใดเก่ียวกบัผูป้ระกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลัหรือผูเ้สนอขายโทเคน
ดิจิทลัหรือกิจการของผูป้ระกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลัหรือผูเ้สนอขายโทเคนดิจิทลั รวมตลอดถึงมีอ านาจยึด
หรืออายดัทรัพย์สิน เอกสาร หลักฐาน หรือระบบคอมพิวเตอร์ท่ีเก่ียวข้องกับการกระท าความผิดตาม
กฎหมาย เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบหรือด าเนินคดี  และให้เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจสั่งให้
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กรรมการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผูส้อบบัญชีของผู ้ประกอบการและ หรือผู ้เสนอขายโทเคนดิจิทั ล ผู ้
ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทลั หรือผูร้วบรวมหรือประมวลขอ้มูลของบุคคลดงักล่าวด้วยเคร่ือง
คอมพิวเตอร์หรือเคร่ืองมืออ่ืนใด มาให้ถอ้ยค า หรือส่งส าเนาหรือแสดงสมุดบญัชีเอกสาร หรือหลกัฐานอ่ืน
เก่ียวกบักิจการ การด าเนินงาน ของบุคคลดงักล่าว หรือสั่งให้บุคคลดงักล่าวส่งขอ้มูลคอมพิวเตอร์หรือขอ้มูล
จราจรทางคอมพิวเตอร์ท่ีเก่ียวขอ้งดว้ยก็ได ้หรือสั่งให้บุคคลใด ๆ ท่ีจะเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบติัหน้าท่ี
ของเจา้พนกังานประเมินมาให้ถอ้ยค าหรือส่งส าเนาหรือแสดงสมุดบญัชี เอกสาร หลกัฐาน หรือขอ้มูลอ่ืนใด
ท่ีเก่ียวขอ้งหรือจ าเป็นแก่การปฏิบติัหน้าท่ีของเจา้พนักงานประเมินในการปฏิบติัหน้าท่ีของเจา้พนักงาน
ประเมิน ให้บุคคลท่ีเก่ียวขอ้งอ านวยความสะดวกตามสมควรเม่ือได้เขา้ไปและด าเนินการตรวจสอบตาม
ขอ้เสนอแนะขา้งตน้แลว้ ถา้ยงัด าเนินการไม่เสร็จจะกระท าต่อไปในเวลากลางคืนหรือนอกเวลาท าการของ
สถานท่ีนั้นกไ็ด ้

ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรมีการแกไ้ขบทบญัญติักฎหมายเก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดข้อง
บุคคลธรรมดาท่ีไดจ้ากเงินไดป้ระเภทสินทรัพยดิ์จิทลั โดยให้มีการบงัคบัจดัเก็บภาษีตามหลกัแหล่งเงินได ้
และควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัของประมวลรัษฎากร มาตรา 41 วรรคสอง จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ “ตอ้ง
เสียภาษีเงินไดต้ามบญัญติัในส่วนน้ีเม่ือน าเงินไดพ้ึงประเมินนั้นเขา้มาในประเทศไทย” โดยใหแ้กไ้ขเพิ่มเติม
ขอ้ความต่อจากเดิมวา่ “ในปีภาษีใดก็ตาม” ซ่ึงจะท าให้สอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี ตามหลกั
ความเป็นธรรมท่ีมีหลกัการวา่เม่ือมีเงินไดเ้กิดข้ึนผูเ้สียภาษีจะตอ้งมีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี
ใหแ้ก่รัฐ ซ่ึงจะสอดคลอ้งกบัหลกัอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐ เช่น กรณีมีเงินไดพ้ึงประเมินจากสินทรัพยดิ์จิทลัทั้ง
ท่ีเกิดข้ึนจากผูใ้ห้บริการในประเทศไทยและท่ีเกิดข้ึนจากผูบ้ริการในต่างประเทศท่ีมีแหล่งก าเนิดหรือศูนย์
บนัทึกหน่วยขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงถูกสร้างข้ึนบนระบบหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์หรือกระเป๋าเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ (Wallet) โดยมีความประสงคท่ี์จะใชเ้ป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนเพื่อให้ไดม้าซ่ึงสินทรัพย์
ดิจิทลันั้นๆ และเม่ือมีการแลกเปล่ียนในทรัพยสิ์นดิจิทลัจะเป็นหน้าท่ีของบุคคลธรรมดาท่ีจะตอ้งยื่นแบบ
แสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบักรมสรรพากร 

  ผูศึ้กษาเห็นวา่ปัจจุบนับทบญัญติัตามประมวลรัษฎากร มาตรา 8 มีความลา้สมยัไม่เหมาะกบัยุคสมยั
ท่ีเปล่ียนแปลงไปในปัจจุบนัส าหรับกรณีการจดัเก็บภาษีจากสินทรัพยดิ์จิทลัควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 8 
แห่งประมวลรัษฎากรเก่ียวกบัหลกัเกณฑ์การส่งหมายเรียก หรือหนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอาการหรือหนงัสือ
อ่ืนจากเงินได้พึงประเมินประเภทสินทรัพย์ดิจิทัล เพื่อให้สอดคล้องกับยุคสมัยท่ีเปล่ียนแปลงไปควร
ก าหนดให้ผูค้รอบครองสินทรัพยดิ์จิทลัตามท่ีก าหนด ตอ้งมีการแจง้ท่ีอยูเ่ป็นจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (E mail 
address) ต่อกรมสรรพากร และแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร โดยจากเดิมมีบญัญติัเพียง 3 
วรรค และเพิ่มเติมวรรค 4 วา่ “กรณีกิจการอนัเก่ียวขอ้งกบัสินทรัพยดิ์จิทลัให้มีการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้
ให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใดตามลกัษณะน้ี ให้ส่งโดยทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับ 
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หรือให้เจา้พนกังานสรรพากรน าไปส่ง ณ ภูมิล าเนาหรือถ่ินท่ีอยู่ หรือส านกังานของบุคคลนั้น ในระหวา่ง
พระอาทิตยข้ึ์นถึงพระอาทิตยต์ก หรือในเวลาท าการของบุคคลนั้น ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่
หรือส านกังานของผูรั้บจะส่งใหแ้ก่บุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลว้ และอยูห่รือท างานในบา้น หรือส านกังาน
ท่ีปรากฏวา่เป็นของผูรั้บนั้นก็ได ้หรือส่งทางไปรษณียอิ์เล็กทรอนิกส์ตามท่ีไดแ้จง้ไวก้บักรมสรรพากร เม่ือ
ไดป้ฏิบติัตามวิธีดงักล่าวขา้งตน้แลว้ ให้ถือวา่เป็นอนัไดรั้บแลว้” และส าหรับปัญหาในประเด็นการสืบสวน
และประมวลหลกัฐาน ตามระเบียบตรวจสอบภาษีอากร การรวบรวมหลกัฐานก่อนการออกหมายเรียก
ตรวจสอบนั้น การใช ้มาตรา 17 แห่งประมวลรัษฎากร ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได้
ประเภทสินทรัพยดิ์จิทลั ก าหนดให้บุคคลท่ีถือครอง หรือ มีรายไดจ้ากสินทรัพยดิ์จิทลัจดัท าบญัชีพิเศษ ให้
กรอกขอ้ความตามท่ีกรมสรรพากรก าหนดเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากร ผูศึ้กษาเห็นว่าการออก
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรดงักล่าวเพื่อให้แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัการถือครอง หรือการไดม้า หรือราคาตน้ทุน 
หรือราคาซ้ือขายแลกเปล่ียนเก่ียวกบัสินทรัพยดิ์จิทลั จะท าให้เจา้หน้าท่ีของกรมสรรพากร มีขอ้มูล และ
สามารถรวบรวมหลกัฐาน ประกอบการตรวจสอบไดอี้กดว้ย 
 

ดงันั้น ปัญหาการจดัเก็บภาษีจากสินทรัพยดิ์จิทลั ในกรณีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีของผูเ้สีย
ภาษีและระเบียบการตรวจสอบภาษีอากรของกรมสรรพากร จ าเป็นต้องปรับปรุงแก้ไขให้ทันต่อการ
เปล่ียนแปลงของเทคโนโลยี และ การท าธุรกรรมต่าง ๆ ในโลกปัจจุบนัซ่ึงมีความกา้วหน้า รวดเร็ว เพื่อให้
การจดัเก็บภาษีของรัฐเป็นไปอยา่งครบถว้น ถูกตอ้ง เป็นธรรม 
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